TAURUS S.A.
Av. São Borja, 2181/Prédio A – Fone: (51) 3021.3000 – Fax: (51) 3021.3110 – CEP: 93.032-000 – São Leopoldo – RS – Brasil

TAURUS ARMAS S.A.
COMPANHIA ABERTA

CNPJ/MF Nº 92.781.335/0001-02
NIRE 43 3 0000739 1

AVISO AOS ACIONISTAS E AOS TITULARES DE BÔNUS DE SUBSCRIÇÃO

São Leopoldo, 25 de junho de 2019 - Taurus Armas S.A. (nova denominação da Forjas Taurus

S.A.) (“Companhia”), listada no Nível 2 da B3, em cumprimento ao disposto na Lei nº 6.404, de 15

de dezembro de 1976, comunica aos seus acionistas, aos titulares de seus bônus de subscrição e

ao público o quanto segue.

Em reunião do conselho de administração da Companhia realizada em 8 de maio de 2019, foi

aprovada a prorrogação, por 2 anos, do prazo de exercício dos bônus de subscrição das séries B,

C e D, emitidos no âmbito da reunião do conselho de administração realizada em 5 de outubro de

2018 (“Bônus”). As demais condições dos Bônus permanecem inalteradas. Em relação ao Bônus

da série A, o respectivo prazo de exercício se encerrou em 05.04.2019.

Em razão de tal deliberação, os prazos finais para exercício dos Bônus se encerrarão (i) até

05.07.2021 para os Bônus da série B; (ii) até 07.10.2021 para os Bônus da série C; e (iii) até

05.10.2022 para os Bônus da série D.

Os Bônus em circulação continuam a poder ser negociados e/ou convertidos em ações

preferenciais, nos termos previamente divulgados.

Quanto às solicitações de conversão por meio de agentes de custódia, os pedidos de conversão

poderão ser apresentados observados os intervalos temporais abaixo indicados:

Série do
Bônus

1º intervalo  Intervalos subsequentes*
Último

intervalo

B
Da presente data até

30/11/2018

A partir de 01/12/2018, do 1º dia do mês
ao 15º dia do mês; e do 16º dia do mês ao

último dia do mês, até 30/06/2021

De 01/07/2021
a 05/07/2021

C
Da presente data até

30/11/2018
A partir de 01/12/2018, do 1º dia do mês

ao último dia do mês, até 30/09/2021
De 01/10/2021
a 07/10/2021

D
Da presente data até

30/11/2018
A partir de 01/12/2018, do 1º dia do mês

ao último dia do mês, até 30/09/2022
De 01/10/2022
a 05/10/2022

* Não sendo o último dia de cada intervalo um dia útil, o intervalo se prorrogará até o primeiro dia útil
subsequente.

TAURUS S.A.
Av. São Borja, 2181/Prédio A – Fone: (51) 3021.3000 – Fax: (51) 3021.3110 – CEP: 93.032-000 – São Leopoldo – RS – Brasil

As solicitações serão recebidas até o dia útil anterior ao último dia de cada intervalo e elas serão

liquidadas, com a respectiva entrega das ações, no último dia do intervalo temporal em questão.

Para informações adicionais, favor contatar o Departamento de Acionistas da Companhia

(http://www.taurusri.com.br/), no telefone (0xx51) 3021.3000 ou pelo e-mail: ri@taurus.com.br.

Sergio Castilho Sgrillo Filho

Diretor de Relações com Investidores

Taurus Armas S.A.